
220873-2024 Page 1/5

2.1.6.

2.1.5.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 220873-2024 - Gara

Italia – Vari servizi di ingegneria – PNRR-PROCEDURA APERTA INCARICO DL e CSE PER 
NUOVO IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE E OPERE COMPLEMENTARI FINANZIATO IN 
PARTE DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, M. 5 C.2.3 INV. 3.1 CLUSTER 1
OJ S 74/2024 15/04/2024
Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Comune di Ferrara
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

2. Procedura

Procedura
Titolo: PNRR-PROCEDURA APERTA INCARICO DL e CSE PER NUOVO IMPIANTO 
SPORTIVO POLIFUNZIONALE E OPERE COMPLEMENTARI FINANZIATO IN PARTE 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, M. 5 C.2.3 INV. 3.1 CLUSTER 1
Descrizione: PNRR M.5. C.2. INV. 2.1 PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA DI DIREZIONE LAVORI, MISURA, 
CONTABILITA' E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
RELATIVI AL NUOVO IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE E RELATIVE OPERE 
COMPLEMENTARI FINANZIATO IN PARTE DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU, MISSIONE N. 5 - COMPONENTE N. 2 - MISURA N. 3 SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE - INVESTIMENTO N. 3.1 - CLUSTER 1
Identificativo della procedura: 2d14ed63-4fad-41cd-b2e4-23236e22036f
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71330000 Vari servizi di ingegneria

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 659 538,28 EUR

Informazioni generali
Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Numero massimo di lotti per i quali un offerente può presentare offerte: 1
Condizioni contrattuali:
Numero massimo di lotti per i quali può essere aggiudicato un appalto a un offerente: 1

Motivi di esclusione:
Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione nazionale: si veda disciplinare di 
gara art. 9

COMUNE DI FERRARA
PROTOCOLLO GENERALE I
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE ANALOGICO

Protocollo N.0067442 del 15/04/2024

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/220873-2024


220873-2024 Page 2/5

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: PNRR-PROCEDURA APERTA INCARICO DL e CSE PER NUOVO IMPIANTO 
SPORTIVO POLIFUNZIONALE E OPERE COMPLEMENTARI FINANZIATO IN PARTE 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU, M. 5 C.2.3 INV. 3.1 CLUSTER 1
Descrizione: PNRR M.5. C.2. INV. 2.1 PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA DI DIREZIONE LAVORI, MISURA, 
CONTABILITA' E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
RELATIVI AL NUOVO IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE E RELATIVE OPERE 
COMPLEMENTARI FINANZIATO IN PARTE DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU, MISSIONE N. 5 - COMPONENTE N. 2 - MISURA N. 3 SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE - INVESTIMENTO N. 3.1 - CLUSTER 1
Identificativo interno: 1

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 71330000 Vari servizi di ingegneria
Classificazione aggiuntiva (cpv): 71330000 Vari servizi di ingegneria
Opzioni:
Descrizione delle opzioni: art. 120 comma 9 d.lgs 36/2023

Luogo di esecuzione
Località: Ferrara
Suddivisione del paese (NUTS): Ferrara (ITH56)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Ferrara FERRARA (FE)

Durata stimata
Data di inizio: 01/06/2024
Durata: 730 Giorno

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 659 538,28 EUR

Informazioni generali
Partecipazione riservata: La partecipazione non è riservata.
Progetto di appalto finanziato in tutto o in parte con fondi UE
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
Fondi UE: ulteriori dettagli: PNRR MISSIONE N. 5 - COMPONENTE N. 2 - MISURA N. 3 
SPORT E INCLUSIONE SOCIALE - INVESTIMENTO N. 3.1 - CLUSTER 1
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

Criteri di selezione
Criterio:
Tipo: Capacità economica e finanziaria
Descrizione: si veda art. 6.2 lett. f) del disciplinare di gara: &quot; avere un fatturato globale 
per servizi di ingegneria e architettura espletati nei migliori tre degli ultimi cinque esercizi 
disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara pari ad almeno 500.000 euro



220873-2024 Page 3/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10.

Uso del criterio: Applicato

Criterio:
Tipo: Capacità tecniche e professionali
Descrizione: si veda art. 6.3 lett. g) h) k) i) e j) del disciplinare di gara
Uso del criterio: Applicato

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: ProfessionalitÃ  e adeguatezza
Ponderazione (percentuale, esatta): 40

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Metodologia operativa
Ponderazione (percentuale, esatta): 40

Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: ParitÃ  e inclusione
Ponderazione (percentuale, esatta): 5

Criterio:
Tipo: Prezzo
Descrizione: Prezzo
Ponderazione (percentuale, esatta): 15

Documenti di gara
Indirizzo dei documenti di gara: https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti//it/bandi/codice
/G00408

Condizioni di appalto
Modalità di presentazione:
Presentazione elettronica delle offerte: Non consentita
Lingue in cui possono essere presentate le offerte o le domande di partecipazione: italiano
Catalogo elettronico: Non consentita
Varianti: Non consentita
Termine per il ricevimento delle offerte: 08/05/2024 12:00:00 (UTC+2)
Informazioni sull'apertura pubblica delle offerte:
Data di apertura: 09/05/2024 10:00:00 (UTC+2)
Condizioni contrattuali:
Fatturazione elettronica: Obbligatoria

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Emilia Romagna - Bologna
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: Comune di Ferrara

https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti//it/bandi/codice/G00408
https://appalti.comune.fe.it/PortaleAppalti//it/bandi/codice/G00408


220873-2024 Page 4/5

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

Organizzazione che riceve le domande di partecipazione: Comune di Ferrara

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Comune di Ferrara
Numero di registrazione: 00297110389
Indirizzo postale: Piazza del Municipio, 2  
Località: Ferrara
Codice postale: 44121
Suddivisione del paese (NUTS): Ferrara (ITH56)
Paese: Italia
Referente: Francesco Paparella
E-mail: urp@comune.fe.it
Telefono: +39 800532532
Fax: +39 0532419389
Indirizzo internet: https://www.comune.fe.it/
Profilo del committente: https://appalti.comune.fe.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione che riceve le domande di partecipazione

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR Emilia Romagna - Bologna
Numero di registrazione: 92004480379
Indirizzo postale: Via D'Azeglio, 54  
Località: Bologna
Codice postale: 40123
Suddivisione del paese (NUTS): Bologna (ITH55)
Paese: Italia
E-mail: tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: +39 0514293101
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: aaba9be7-6958-493f-9006-70342facd306 - 01
Tipo di formulario: Gara
Tipo di avviso: Bando di gara o di concessione – regime ordinario
Data di trasmissione dell'avviso: 11/04/2024 17:40:24 (UTC+2)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 220873-2024
Numero dell'edizione della GU S: 74/2024
Data di pubblicazione: 15/04/2024

mailto:urp@comune.fe.it
https://www.comune.fe.it
https://appalti.comune.fe.it
mailto:tarbo-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it


220873-2024 Page 5/5


